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gyógyhatású-e a Pálvölgyi, a Béke- 
és a zalatapolcai barlang

Egyetemi tanárok véleménye az asztmát és a légutak hurutos 
megbetegedéseit gyógyító barlanglevegőről

Vizsgálatok és kísérletek útján kutatják

KEDÉLYES BESZÉLGETÉS próba előtt. E. F. Burian, a D -34 Színház igazgatója és főren­
dezője (jobbról) Kazán Istvánnal, a Néphadsereg Színháza főrendezőjével beszélget

(Gonda György felvétele)

Beszámoltunk arról, hogy az 
aggteleki hegycsoporthoz ta r­
tozó Jósvafőn az IBUSZ meg­
nyitotta a korszerű Tenger­
szem Szállót. A cikkben Jakucs 
László geológus, a  barlangok 
igazgatója az ú jonnan feltárt 
Béke-barlanggal kapcsolatban

Látogatás a sió fok i o b sz e rv a tó r iu m b a n

ahol a  vihart jelzik
Az olvasó kérdez — az illetékes válaszol

A szentendrei autóbuszközlekedés
»Szentendei lakosok — bu­

dapesti dolgozók« aláírással le­
vél érkezett szerkesztősé- 

' günkbe.

“•1953-ig a szentendrei dőlgo- 
; zók a MÁVAUT autóbuszaival 
; 40 perc a latt elju thattak  buda- 
; pesti m unkahelyükre. Ekkor 
; azonban m egszüntették  ezeket 
• az autóbuszjáratokat és azóta 
; csak HÉV-vei lehet Budapest- 
; re  járni, am i a  40 perccel

szemben  2 órás u ta t jelent. Az 
igazság kedvéért meg kell je­
gyeznünk, hogy naponta két­
szer, reggel 9 és délután 3 óra­
kor já r  autóbusz Szentendre 
és Budapest között — de ez a 
két időpont nem felel meg a 
m unkába járóknak.-«

M egkérdeztük a Közlekedés- 
és Postaügyi M inisztériumot, 
mi a helyzet a  szentendrei 
autóbusszal?

— A szóban levő vonal pár- 
> huzamosan ju t a HÉV-vei. 
; Több száz község van még 
I Magyarországon, amely rend-
• kívül hiányosan van közleke- 
; dési lehetőségekkel ellátva  — 
: elsősorban ilyen helyekre  kell 
; autóbuszt beállítanunk. Meg- 
I értjük  a szentendreiek pana-
• szát, a HÉV valóban lassúbb 
; az autóbusznál; addig azon- 
: ban nem állíthatjuk  vissza a
• HÉV-vel párhuzam osan futó 
; autóbuszjáratokat, am íg az 
’ autóbuszközlekedés fejlődése
• meg nem engedi.

A  siófoki teherkikötő mó­
ló ja m elle tt kétemeletes, gom­
ba alakú üvegtorony áll: a
Meteorológiai Intézet siófoki 
obszervatóriuma. Kevesen is­
merik, pedig az itt dolgozók 
m unkáján  múlik, hogy a  vi­
torlázók és fíirdőzőtk ép bőrrel 
“ússzak meg« a balatoni viha­
rokat. A z ő jelzéseik alapján 
repítik égnek a sárga vagy pi­
ros rakétákat.

A z  obszervatórium  fő fel­
adata : a vihar jelzés. A  világ 
m inden részébőil géptávírón 
érkeznek ide adatok — a  pesti 
központon át. Az óránkénti é r­
tékelés alapján  állap ítják  meg, 
hogy várható-e v ihar vagy 
sem. Sajnos, még nem  tudnak 
m inden vihart élőre jelezni. A 
Balaton M e tti viharok nagy 
része frontális eredetű, ezek 
előre jélezhetők. Előfordul 
azonban, hogy a  v ihar »-hely­
ben« keletkezik, ezt ők is csak 
akkor veszik észre — ha már 
kitört.

A  meteorológusokat sokszor 
szidják a Balaton mellett, 
m ert vaklármiát csinálnak: fel­
lövik a  sárga raké tá t és vihar 
— sehol. Stábéi György vihar- 
jelző-szinop t ikustól m egtud­
juk , hogy a sárga raké ta  az 
am olyan “légy óvatos, m ert 
V ihar lesz« jelzés, és a  p iro s! 
raké ta  jelenti a  vihart. Sárga j  
rakétát azonban fellőnek ó k­
kor is, ha nincs vihar, de a 
szélsebesség meghaladja a m á­
sodpercenkénti 12 m étert, m ert 
ez a sebesség m ór veszélyes a 
vitorlázóknak.

A siófoki obszervatórium 
nemcsak viharjelzéssel foglal­
kozik, hanem  része az egész 
országot behálózó meteoroló­
giai szolgálatnak. Hidrogénnel 
töltö tt léggömbbel magassági 
szélméréseket végeznek, órán­
ként adnak észlelést a  hőmér­
sékletről. légnyomásról, lég­
nedvességről, a szél erejéről és 
irányáról. Ezek az adatok az­
u tán  elju tnak a  világ m inden 
részébe. Reggelenként balatoni 
prognózist adnak, de az érdek­
lődőknek napközben is nyúj­
tanak felvilágosítást a  várható 
időjárásról.

Tizenöt-húszezer rajzot vet­
nek papírra, m unkában van­
nak a rendezők, a  színezők és 
a hangm érnökök a Pannónia 
Film stúdióban: 30 művész
félévi m unkával' elkészíti a 
»Telhetetlen méhecske« című 
kedves, színes rajzfilm et, am e­
lyet Macskássy Gyula ír  és 
rendez. Év végén  a  közön­
ség elé kerül a legújabb ma­
gyar bábjátékfilm , a »Vetély- 
társak« című m ulatságos kis­
fiún is.

Szeptember közepén Buda­
pestre érkeznek a Szovjetunió, 
K ína és a népi dem okratikus 
országok rajz- és bábfilm m ű­
vészei. Hároméves koproduk- 
ciós szerződések megkötésére 
készülnek, évente három egész 
estét betöltő közös rajz- vagy 
bábfilm  gyártását tervezik. 
Hogy a sok ötlet közül melyik 
valósul meg, azt nehéz lenne 
megjósolni. »-Népek m eséje« 
címmel meseösszeállítást ter­
veznek, felm erült az Ezeregy­
éjszaka  megfilmesítésének és 
egy Andersen mesefilm-soro- 
zat elkészítésének ötlete is. A 
tervek között van a világ na- 
gyotmondóiról szóló film : a 
ném et Münchhausen, a magyar 
Háry János és mások veté lke­
dése a  legjobb ötletek egyike.

A magyar rajz  és bábfilm e­
seket a közös m unka tapaszta­

lata régi te rvük  valóra váltá­
sában is segítheti: száz ember 
kétévi m unkájával film et sze­
retnének készíteni a János v i­
tézből.

Ha valóra válnak a tervek, 
a jövő év júniusában az első, 
egész estét betöltő koproduk- 
ciós rajz- vagy bábfilm et m ár 
bem utatják Budapest filmszín­
házaiban.

(barabás)

Nálunk a külföldit -  külföldön a m agyar ám ! k eresik
Nem m ehetünk el úgy az 

A R T E X  Külkereskedelm i Vál­
lalat épülete előtt, hogy ne 
lássunk néhány külföldi jel­
zésű kocsit a  járda szélén.

— V állalatunk kilenc évvel 
ezelőtt alakult — mondja La­
kos Gyula  vezérigazgató —, 
ma már 60 tőkés állammal ál­
lunk üzleti összeköttetésben. 
A  baráti országok m ellett 
Nyugat is szívesen kereskedik  
velünk. Piacaink állandóan 
bővülnek, s ezt személyes kap­
csolatok ú tján is igyekszünk 
elősegíteni. Mi m agunk is so­
kat utazunk, részt veszünk a 
nagyobb — utrechti, frankfu r­
ti, bécsi — vásárokon, bennün­
ket pedig Izlandból és a Fok­

földről is felkeresnek az üz­
letemberek.

— A kiterjedt kereskedelmi 
és képviseleti hálózatot annak 
köszönhetjük, hogy a magyar 
áru m indenütt kapós. Háztar­
tási cikkeinktő l kezdve a 
gobelin táskákig  m indent szí­
vesen vesznek tőlünk. Ma kö­
tö ttünk  le egy arany és ezüst 
ékszerszállítm ányt Svájcnak. 
A z U SA -nak fűzfavesszőből 
készült kosarakat ad tunk el, 
Angliának, Svédországnak 
gyékényárut. A  herendi porce­
lánnak legutóbb a brüsszeli 
kiállításon volt jelentős sikere, 
akár az iparm űvészet term é­
keinek, a népi kerám iáknak, 
az ötvösm unkáknak. Bútorosz­
tályunk intarziás és stílbúto­
rait egyaránt keresik a Szov­
jetunióban, és Belgiumban, 
Anglia és Brit Nyugat-India  
hajlíto tt székeket rendelt leg­
utóbb. Sportosztályunk a vivő- 
fegyverektől és az elektromos 
találatjelző készüléktől kezd­
ve mindenféle sportfelszerelést 
szállít külföldre, képzőművé­
szeti osztályunk folyamatosan 
viszi a piacra a festm ényeket, 
a magyar perzsa és a torontáli 
szőnyegeket. Ugyanilyen nép­
szerűek fém- és fajátékaink, ok­
totójátékaink, repülőgépmodell 
motorjaink, am elyeket minden 
m éretben keresnek és meg is 
ta lálnak  nálunk.

— A felsorolt cikkek csak 
töredékei m indannak a sok­
féle fajta  árunak, am it az AR-

> TEX a m agyar képzőművészet 
és kisipar term ékeiből külföld­
re közvetít. Szeretnénk, ha 
m indig új és mindig jobb cik­
kekkel elégíthetnénk ki a kül­
földi üzletemberek igényeit.

(v. gy.)

VITAMINVIZSGÁLATOK az Élelmezésíudo mányi Intézetben. Az Országos Élelmezés- 
tudományi Intézet az idén úgyszólván m inden zöldségfélét és gyümölcsöt megvizsgál: milyen 
v itam intartalm a van. A vizsgálat eredm ényét felhasználják a kórházak, üzemi konyhák ét­
rendjének összeállításánál. A vizsgálatok eredm ényeit nyilvánosságra is hozza az intézet, 
hogy a háziasszonyok is hasznosítani tudják  majd konyháikban. K épünkön: dr. Szőke Ka­

talin  fotom éterrel v itam in  m eghatározást végez
(MTI Foto s* Bajikor József f e te j

M elyek azok a gyógyító té­
nyezők, am elyek ezt a hatást 
kiváltják, m i a vélem ényük  
ezekről a szakem bereknek, és 
m ik a kilátásai a »barlang- 
gyógyításnak«? — erre kér­
tünk választ Dudich Endre 
Kossuth-díj as egyetemi tanár­
tól és dr. Hajós Károly egye­
temi m agántanártól, akiket 
1954-ben a Tudományos Aka­
dém ia megbízott azzal, hogy a 
barlangok gyógyító hatásának 
m egállapítására geológusok, 
orvos-meteorológusok és kli­
nikai orvosok bevonásával an­
kétet rendezzenek.

— Az ankét egyik eredmé­
nye az a megállapodás — 
m ondja Dudich Endre profesz- 
szor —, hogy tudományos 
m ódszerekkel megvizsgáljuk, 
alkalmasak-e a barlangok or­
vosi gyógyítás céljaira. Ezen 
a téren személyes tapasztala­
taim  is vannak, m ert hu ru ­
tom, náthám  az aggteleki bar­
langokban gyakran egy nap 
a la tt elmúlt. A külföldi tudo­
mányos irodalom is foglalko-

megakadályozza a fertőzések 
keletkezését és továbbterjedé­
sét. Számításba vehető az is, 
hogy a külső levegőben talál­
ható kóros anyagok hiányza­
nak a barlangokból, és ennek  
tulajdonítható az asztmás tü­
netek csillapodása, visszafejlő­
dése. Hangsúlyozom azonban* 
hogy mindez egyelőre még 
csak feltevés. Szükséges éti­
nek mielőbbi tudományos alá­
támasztása, hogy a barlango­
kat a gyógyítás szolgálatába 
állíthassuk. Bállá Ödön

D erü lt, s zá ra »  id ő
V árható  idő járás: D erült, száraz 

lő , gyenge keleti, dé lkele ti lég­
áram lás, a  nappali hőm érsék le t 
nlig változik. V árható  legm agasabb 
nappali h ő m érsék le t p én tek en : 
19—22 fok között. Távolabbi k ilá tá ­
sok: d e rü lt, k issé m elegebb idő. — 
A D una v ízállása B udapestnél: 240 
-en tim éte r.
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F e r tő z é s t gátló  an y ag  a  b a rla n g o k  levegőjében

G yógyu lás az óvóhelyen 
— a sz é tp o r la sz to tt  k a lc iu m  h a tá s á ra  ?

a barlang teljes feltárása u tán  
földalatti szanatórium ot léte* 
sítenek. A csodálatos gyógyu­
lásokról szóló beszámoló mél­
tán  ta rth a t számot nagy é r­
deklődésre.

elmondotta, hogy a barlang 
tiszta és pormentes, magas 
páratartalm ú levegőjében szá­
mos légzőszervi megbetgedés- 
ben szenvedő látogató néhány 
órai ott-tartözkodás után meg­
gyógyult. Tervbe vették, hogy

zik a  barlangok gyógyító ha­
tásáva l A Ruhr-vidék köze­
lében fekszik a K lutert-bar- 
lang, am elyet a második vi­
lágháború a la tt légoltalmi cé­
lokra használtak. A légitáma­
dások elől barlangba m enekül­
tek között számos asztma­
tikus, bronhitiszes és hurutos 
egyén volt, akik  tapasztalták, 
hogy a barlangban való kény­
szerű tartózkodás következté­
ben meggyógyultak, illetve ál­
lapotuk lényegesen javult, 
1951—52-ben m ár 70 ezer em­
ber kereste fel a barlangot, és 
1954-ben hivatalosan asztm a- 
gyógyhellyé nyilvánították. 
Véleményem szerint a  legfon­
tosabb a csepegések által a 
barlangban szétporlasztott kal­
cium hatása. A  tapasztalat azt 
m utatja, hogy hazánkban is 
vannak hasonló hatású bar­
langok. ennek pontos eldönté­
séhez azonban további vizsgá­
latok szükségesek. A zalata­
polcai Tavas-barlang, am ely 
fölött kórház van, szinte kí­
nálkozik ilyen vizsgálat cél- 
i á r a .

IMünchhausen, H áry János, János vitéz
: a  P a n n ó n ia  F i lm s tú d ió  te rv e i közö tt

A nemzetközi geofizikai év; 
m unkájában is részt vesz az, 
állomás — tájékoztat bennün-, 
két Szentiványi Miklós tudó-; 
rnányos m unkatárs; — Az ob­
szervatórium  napsugárzás-mé­
réseket végez. E vizsgálatok 
célja m egállapítani: a napfolt- 
tevékenység m ennyiben hat az 
időjárásra. A  nemzetközileg 
összegyűjtött adatok kiértéke­
lésével azután lehetővé válik 
a távolabbi prognózis készí­
tése.

Szegő Tamás

— Kétségtelen, hogy a felső 
légutak hurutos megbetege­
déseiben és az asztmában szen­
vedők kitűnően érzik magu­
kat a barlangokban —- mond­
ja dr. Hajós K ároly..— Orvosi 
szempontból még nem teljesen 
tisztázott, mi váltja  ki a gyó­
gyító hatást. A K lutert-bar- 
langgal kapcsolatos megálla­
pításokat is inkább a tapaszta­
lat. m intsem  tudományos vizs­
gálat tám asztja alá. Tervbe 
vettük, hogy a gyógyító ha­
tást ígérő Pálvölgyi, Béke- és 
zalatapolcai barlangok kör­
nyékén a betegek sz ám á ra3 
megfelelő elhelyezést b iz to -3 
sítunk, és megkezdjük a vizs- i 
gálátokat. Sajnos, azonban 3 
eddig erre  még nem került 3 
s o r . . .  A  debreceni Egyetem i3 
Gyógyszertani Intézetben vég- 3 
zett kísérletek alapján félté- 3 
telezhető, hogy van a levegő 
ben valami olyan anyag, a m e ly

CTPÖKIÁLLÍTÁS. Az 1959-re készített cipőmodelleket kiállí­
táson m utatják  be a t 'cskedelem  képviselőinek és a közön­
ségnek. A kiállított közül azokat gyártják majd, am elyek 
a kiállításon a legtöbb s . . azatot kapják. Képünk: Íme az egyik

ú j modell
i (MTI Foto — hajós O-yőrgst


